3. Item^b Claus Bruggeman hat 21 nobelen schade genomen czu Pleymode von dem ballion der stede anno 84 in dem wynter. Hie hat her syn recht czu ge[t]a[n].

Der nue schade in dem Swene.

4. Symon Claussen hat geclaget, das her in dem jare 85 in dem Swene in Henrick Notmeyers schepe von Lubeke von den Engelschen hat schaden genomen uf 44 mark. Do hat her syn recht czu getan. Und diser schade get Hanneke Bodekers kindere und die Krampeschē myte an.

Dise^c summa is vormeret sider das her Hartwich usczok 110 mark.

Eingabe der preussischen Sendeboten über den den Preussen von den Engländern zugefügten alten und neuen Schaden.

D aus Stadtarchiv zu Danzig, Schieblade 15 Nr. 2 a; zwei lange, aneinander genähte Pergamentstreifen, an den Rändern abgerissen; auf dem zweiten Nr. 203; auf der Rückseite: Schaden durch die Engelschen gedaen. Mitgetheilt von Höhlbaum.

Hec sunt dampna a decennio et infra hominibus Prucie per Anglicos illata.

1. Anno Domini 1375 vel circa Hermannus Halenbergh, civis Danezk, perdidit unum quarterium navis, valentis 15 libras Anglicas, et in eadem nave 23 vasa vini de Burdegal, valentis tunc temporis quodlibet vas vini 11 vel 12 marcas Anglicas. Quam navem et vina dominus Edwardus le Dispenter eidem Hermanno abstulit. Pro quibus rehabendis tribus vicibus cum litteris magistri generalis Prucie et aliis sufficientibus probacionibus coram consilio domini regis comparuit; in qua prosecuzione tribus vicibus frustra factis expendidit plus quam 50 libras Anglicas, nec tamen perficere potuit; tandem, ultima prosecuzione facta, dominus cancellarius obtulit sibi ducentos nobiles aureos, quos acceptare noluit; et sic sine omni effectu destitut. Hec plenius . . . in supplicationibus, quas tunc temporis coram consilio domini nostri [regis] posuit et ostendit, et eciam in quibusdam publicis instrumentis, quibus idem Hermannus justiam suam probare cona-

a) Diese Eintragung auf einem 19 b paginierten Zettel.
c) gan T.

b) Diese Eintragung ist später gemacht.

d) Die — mark ist später hinzugesetzt.

tus. Qua[s] supplicaciones et instrumentorum copias vestre magnificencie . . . mus, si placet.

2. Item anno Domini 1381 quedam navis, quam mercatores de Thorun in Prussia oneraverant cum diversis bonis et mercandizis, scilicet cera, opere, ferro, plumbo et diversis aliis, cuius navis magister vocabatur Wedegho Johanszon, naufragium passa prope villam Rommeney et alias villas circumiacentes, et incole dictarum villarum, bona ipsa omnia de fluctibus et littore ra[pi]entes, omnia sibi usurpaverant, unde mercatores de Prussia quemdam Jacobum de Twellen pro dictis bonis recuperandis transmiserunt ad partes istas. Erant autem tunc sancte . . . cancellarius, dominus archiepiscopus Cantuariensis, et capitaneus Dovorie, dominus Robertus Aston, quorum dominorum presidio et favore ipsi detentores bonorum supradictorum fuerunt Dovoriam citati diversis vicibus, set non conparuerunt, et prefato Jacobo, executori bonorum, multas paraverunt insidias. Dominus autem cancellarius supradictus omnia in cancellaria fecit conscribi; eciam dominus Robertus per clericum suum, nomine Roberti, omnes detentores bonorum nominatim^a et quantum unusquisque detinuit, fecit conscribi; eciam notum est Johanni atte Halle, tunc majori Dovorie, et aliis pluribus ibidem adhuc viventibus. Cum autem predicti detentores finaliter per litteram, patentem domini nostri regis ad comparendum Dovorie fuissent ex jussu cancellarii predicti citati, antequam comparerent, oriebatur in partibus istis tumultus vulgi sediciosus et flebilis, quo mediante bona ipsa manserunt et adhuc sunt sub detentoribus supradictis, et ipse Jacobus, executor eorum, vix affugit, quin fuisset interfectus. Et erat valor bonorum salvatorum estimatus super sexingentas libras sterlingorum, de quibus prefatis mercatoribus de Thorun pertinebant circa 350 libre sterlingorum, reliqua pertinebant aliis mercatoribus de Ungaria et Polonia et aliis partibus, de quibus nullam fecimus mencionem. Eciam prefati detentores bonorum predictorum vendiderunt malum navis et anchoras et omnia alia armamenta, quia magister navis submersus fuit.

3. Item anno 83 Euchardus Storm, magister navis, civis Elbingensis, vendiderat comunitati in Schardenburgh. ligna, picem et alia bona. Cum autem deberent sibi peccuniam solvere, moverunt sedicionem, dicentes, quod esset de Britania proditor et malefactor, et alia multa mala de ipso dicentes, quo mediante detinuerunt de peccunia ipsius 55 nobiles, in quibus sibi manserunt obligati.

4. Simili modo anno 80 Nicholaus Rose, civis de Koningesbergh, vendidit Johanni Stokcht et prefate comunitati in Schardenburgh. ligna, dicta wagenschos. Cum autem solutionem facere deberent, detinuerunt violenter 30 nobiles aureos.

5. Eciam anno 84 Conradus Grotc, civis de Brunsberge, naufragio perdidit navem suam apud Schar[d]enburgh.^b, et salvavit bona sua et instrumenta et victualia, de quibus rapuerunt et abstulerunt sibi et de dampno nauli bonorum, que mercatori suo infrascripto abstulerunt, 40 nobiles aureos.

6. Eciam abstulerunt Gisenoy, mercatori in nave predicta, de bonis, que salvaverat, valorem centum et triginta sex nobilium aureorum. Et hec omnia probacionibus et juramentis predictorum sunt probata.

7. Item anno 79 Hermannus Wulf, civis Elbingensis, venit cum quadam nave in portum Orwellensem, cuius medietas prefato Hermanno pertinebat et alia medietas mercatoribus de Anglia. Venientes autem, ut asseruit ex parte domini nostri regis, dominus Albretus de Ver et dominus Johannes Devereux, et accipientes dictam navem, duxerunt eam London. et detinuerunt eam per 8 menses,

a) nominatum D.

b) Scharzenburgh. D.

ita quod de hoc dampnificatus fuit, ut juramento suo probavit, in centum libris sterlingorum.

8. Item anno 79 Hermannus Grubbe, civis de Coningesbergh, in profesto beati Nicholai cum nave sua venit London, ubi fuerunt arrestati per dominos Hugonem de Calvesley et Thomam de Percy, ammirales domini nostri regis, ad faciendum ipsius profectionem cum armigeris et equis in Britaniam; et promiserunt sibi de quolibet equo per mensem 10 solidos sterlingorum, et quamdiu essent in negocio domini regis, peccuniam ejus ad placitum suum sibi personeretur; de qua profectione adhuc tenetur eidem in ducentis nobilibus aureis, prout juramento suo firmavit; et eciam dixit, quod esset notorium Waltero Sibile, tunc civi Londonensi, et Thome Branthun. Ipsam^{a)} navem postnodum longo tempore tenuit, de quo, ut scire potest, magnum dampnum sustulit, quem tamen non computat, ne cuiquam videatur, quod magis petat, quam quod racionabiliter estimacio declarat; hoc eciam dicit esse notum magistro domus sancte Katerine.

9. Simili modo Augustinus, civis de Koningesbergh, veniens London, fuit per consilium domini regis cum nave sua arrestatus ad faciendum profectionem domini nostri regis, et quod quolibet mense deberet habere de quolibet equo 10 solidos sterlingorum; de quo adhuc tenetur sibi in viginti sterlingorum, prout juramento suo ad sancta prestito conprobavit. Item postea quidam cives de Boston, videlicet Ricerus Nerwede et Harssic, conduxerunt cum apud Lenne in hospicio Hudze Paxman cum nave sua ad ducendum lanam versus Caleys tali pacto, quod deberent tantum de lana ad navem ponere, quod sufficienter esset onerata, et de qualibet lasta lane promiserunt sibi 13 nobiles; de quo deficit sibi adhuc precium de duabus lastis et dimidia lane. Item promiserunt sibi, quod, quam cito veniret apud Caleys, mercatores ibidem deberent exonerare navem infra tres aque fluctus, vel vulgariter tide, quod non fecerunt, set tenuerunt ipsum cum nave onerata per quindecim dies, ita quod propter portus siccitatem navis ipsa rupta fuit et conficta; de quo dampnificatus fuit in centum libris sterlingorum, quod juramento suo ad sancta prestito comprobavit.

10. Item Arnoldus de Hervorde, civis de Koningesbergh, anno 78 feria quarta post mediam quadragesimam venit apud Kyngeston. super Hull, et dedit custunam domini nostri regis de omnibus bonis suis, prout tenebatur. Tunc Robertus Selby extorsit ab eo ultra debitum de custuma 22 nobiles. Pro quo scripserunt mercatores Alemania litteras suas patentes, ut permitteret, predictum Arnoldum gaudere privilegiis ipsius de gracia domini nostri regis indulxit; quibus tamen nichil perficit; et bene proposuisset consilio domini nostri regis, set timuit, quod magis debuit expendisse, quam dampna se extendebant.

11. Item Tideman Swart, civis de Brunsberge, probavit et juramento suo firmavit, quod navis sua fuit sibi ablata per Anglicos inter limites Anglie, Schild et Ulenborghoved vulgariter nominatos. Erat autem ipsa navis onerata diversis mercionibus, sic quod navis ipsa cum bonis et mercandizis pariter computata constabat quadringentas et viginti quinque marcas de Prussia, exceptis bonis famulorum navis.

12. Item Gerhardus Voutere, famulus navis, et alias nomine Walterus perdidereunt in eadem nave 18 marcas de Prussia.

13. Item Nicholaus Bruggeman, civis de Elbingo, conquestus est et juravit, quod anno 84 in hyeme dampnificatus fuit per ballivum de Pleymude in 21 nobilibus aureis.

14. Item Hermannus Brutzkow et Johannes Borenbergh, cives Danczk, conqueruntur, quomodo Anglici de Dertemuth. capiebant quandam navem venientem de

a) Es scheint etwas zu fehlen; vgl. Nr. 199 § 5.

Secana versus Flandriam, et de alia quadam nave, de qua abstulerunt partem mercimoniorum et partem instrumentorum navis; de quibus predicti duo dampnificati sunt in sexaginta sex libris grossorum.

15. Item circa annum Domini 1378 quidam magister navis de Dancz, nomine Tideman Stiker, veniens cum multis aliis navibus de Bay circa partes Pleymanke, ubi erant eciam naves quedam armigerae de Anglia, quorum homines per diem prefatum magistrum sub specie^a pacis et amicicie allocuti sunt, et erat ipsis bene notus^b; nocte autem adveniente prefati Anglici venerunt et invaserunt improvise ipsam navem, et, irruentes in eam, prefatum magistrum navis occiderunt et in mare projecerunt cum tribus aliis, et tulerunt ex eadem nave diversa bona et paratam peccuniam, et propter anulos ejus abscederunt prefato magistro navis digitos; de qua prefat(a)^c hostili invasione Goswinus Grote, cui ipsa navis pertinebat, conuestus est se dampnificatus in centum et quinquaginta libris grossorum.

16. Item circa annum Domini 1378 quedam navis, cujus magister vocabatur Conradus Westfal, veniens ad portum Orewell, quidam de Herewich, nomine Cockenthorp, ipsam navem arrestavit et magistrum navis captivavit. Que navis cum bonis et mercandizis prefato Cockenthorp, cum suis malis informacionibus hoc procurante, per ammiralem, tunc priorem sancti Johannis, fuit adjudicata, nulla penitus ratione partis adverse attenta, ex quo prefatus Cockenthorp, fuit in regno Dacie bonis et rebus suis privatus, ubi prefatus Conradus cum sua [navi]^d presens fuit et cum prefato Cockenthorp, illuc venerat, et vix obtinuit precibus multis et muneribus, quin eciam fuisset ibidem spoliatus. Qui prefatus Cockenthorp, dampnum suum in prefatum Conradum retorsit minus juste; de quo Goswinus Grote, civis Dancz, dampnificatus est, [ut]^e satis notum est, in 250 nobilibus, omnibus aliis dampnis non propositis, quia prefatus magister navis defunctus est.

17. Item Henricus Clipping, civis Dancz, conqueritur, quomodo circa annum Domini 1381 quedam navis, creyere vulgariter dicta, veniens de Prussia, onerata diversis bonis et mercimoniis pro applicando London; qua veniente ad partes Kerkele, veniens quedam navis armigera de Anglia de partibus Wynchelse, invasit navem prescriptam, et occiderunt magistrum navis cum omnibus aliis in eadem nave existentibus, inter quos erant duo cognati prefati Henrici Clipping, mercatores, et partem de bonis vendiderunt in Kerkele et Gerremude, et reliqua cum nave adduxerunt secum; unde prefatus Henricus dampnificatus est, omnibus aliis non propositis, in 325 marcis de Prussia.

Summa prescriptorum dampnorum hominibus de Prussia infra decennium, ut premittitur, illatorum est circa 1511 libre sterlingorum.

18. Item, serenissime princeps et domine, sunt quidam alii infrascripti, qui magistro generali dampna sua proposuerunt, non tamen tales et tantas probaciones et valentes informaciones adducere et proferre tunc potuerunt, quibus magistro generali predicto et civitatibus suis videbatur esse standum. Et propterea execucionem eorum differre decrevit, quoisque, ut premittitur, tam sufficietes probaciones adducerent, quibus merito credatur, quod in brevi se facturos promiserunt. Nichilhominus ea vestre clemencie significamus memorandum, supplicants, quatinus, si qui eorum venerint vel miserint cum valentibus informacionibus, et vestram magnificenciam requisierint, ut fiat ipsis tale justicie complementum, quale vestram regalem debeat serenitatem.

1. Johannes Lankaw, civis Dancz, d[i]xit^f se pertulisse in nave Tidemann Urzen per Anglicos ablata dampna quingentarum librarum sterlingorum.

a) speciale D.
fobit D.

b) notis D.
duxit D.

c) prefati D.

d) navi febit D.

e) et

2. Item Conradus Vorrath, civis Danczk, conquestus est se dampnificatum per Anglicos in partibus istis in ducentis marcis de Prussia.

3. Item Henricus Wikede, civis Danczk, conquestus est se dampnificatum per Anglicos super Trade in pannis in 140 marcis de Prussia.

4. Item Henricus Monch, civis Elbingensis, conquestus est, quomodo quidam Johannes Ubeke, magister navis, naufragio perdidit navem in partibus istis, de quo Angli tulerunt malum navis sibi valentem 10 libras sterlingorum, item 30 nobiles, in quibus eciam dampnificatus fuit.

5. Item Johannes Grunow, civis Elbingensis, conquestus est, quomodo hospiti suo in Anglia tradiderat ad fidelem custodiam 40 libras sterlingorum, quas non potest rehahere.

19. Item proponimus vestre regali excellencie, quomodo multe alie querele diversarum violenciarum, sedicionum et gravaminum magistro generali per diversos subditos suos sunt proposita et ostensa ipsis per vestros illata. Quas tamen rerum dampna non sunt secuta, de quibus unum solummodo maxime notorium hic declaramus, quomodo videlicet circa annum Domini 1384 quidam magister navis de Danczk, nomine Henricus Zemelowe, existens apud Botston, venit quidam de una bargea Anglicula et nitebatur sibi auferre parvam naviculam, vulgariter esping, quam alias famulus navis sibi prohibuit; sic ipsis altercantibus ambo submersi sunt; quapropter alii de bargea, quorum capitaneus fuit quidam Johannes Keye, prefatam navem hostiliter invaserunt et omnes homines in ipsa existentes decollaverunt et occiderunt; magister autem navis erat in terra, alias ipsum eciam occidissent; set navem tenerunt per 15 dies violenter. Quod vestra iliustris magnificencia animadvertere dignetur.

263. Eingabe der preussischen Sendeboten über den neuen Schaden.

D aus Stadtarchiv zu Danzig; s. Nr. 202.

Ista sunt dampna in portu Flandrie Swyn hominibus de Prucia facta per Anglicos feria sexta post assencionem Domini anno Domini 1385.

1. Arnaldus Duker, magister navis, civis de Elbingo, testibus fide dignis probavit et ad sancta juravit, quod dampnificatus sit per Anglicos in predicto portu Swen pro minori precio computatis in septingentis marcis de Prussia; quia tulerunt de ipsa nave omnia mercimonia sua, armamenta navis satis preciosa et copiosa, omnia victualia, diversa arma et alia utensilia ad navem spectancia; eciam tulerunt de cista sua peccuniam et jocalia et vestimenta; eciam de naulo quorumdam bonorum mercatorum suorum, que similiter de nave rapuerunt; et preter hec navem, quam ibidem, cum ipsum captivum^a abduxissent, vacuam in manus adversariorum reliquerunt, postquam reversus fuit, pro precio sexaginta francorum compulsus est redimere, alias ipsam totaliter perdidisset.

Item cives Thoronenses adductis probacionibus et juramentis suis probaverunt, se perdidisse per Anglicos de nave predicta in cupro, quod de Prucia apportabant, et in pannis, quos ad navem pro eundo Pruciam posuerant, pro minori precio computatis quingentas et octoginta duas marcas et dimidiam de Prucia.

Item Everhardus Dotbrouk, civis Danczk, probavit et juravit, se perdidisse in dicta nave per Anglicos in quodam parvo fardello pannorum constante 38 libras et 4 grossos Flandrie, qui valebant 124 marcas de Prucia.

Item Hermannus Brant, civis Danczk, probavit et juravit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos eciam in uno fardello pannorum 104 marcas de Prucia.

^{a)} captivum D.

Hanserecessus III.

Item Hermannus Brueckow, civis Daneck., probavit et juravit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos in cupro et opere, quod de Prucia portaverat, et in pannis, quos ad navem ipsam posuerat, pro minori precio computatis quadringentas marcas de Prucia.

Item Everhardus Struch., civis Daneck., probavit et juravit, quod perdidit ex cista Arnoldi Duker, magistri naves predicte, in uno marsubio, quem dominus Hugo le Spencer accepit in cista predicta, 80 nobiles aureos Anglicos, valentes 85 marcas.

Item Peregrinus de Telgite, civis Elbingi, probavit et juravit, se perdidisse ex eadem cista et eodem marsubio 40 nobiles aureos Anglicos, qui valent 42 marcas et dimidiam de Prucia.

Item Tidemannus Hoving, civis Daneck., probavit et juravit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos in farina valorem de 65 marcis de Prucia.

Item diversi famuli navium numero 19 probaverunt et juraverunt quilibet per se et per se dampna sua, que in eadem nave per Anglicos sustinuerunt in mercimoniis, armis et vestimentis, quorum summa pariter computata est 178 marce de Prucia.

Summa dampnorum istius navis pariter computata 2281 marcas de Prucia.

2. Item Albertus Dodrop, magister navis, civis de Elbingo, testibus fidelitatis probavit et juramento suo ad sancta prestito firmavit, quod dampnificatus fuit per Anglicos in predicto portu pro minori precio computatum in nave sibi et sociis suis pertinente in quadringentis marcas de Prucia, quia nichil omnino reliquerunt in nave preter solum malum, omnibus mercimoniis, armamentis et omnibus aliis penitus ablatis, quia navem ipsam ad hoc preparaverant, quod voluissent eam igne cremasse, et partem de instrumentis navis, que ad navem prefati Arnaldi Duker ex premissione Anglicorum transtulerant, postea penitus rapuerunt.

Eciā prefatus magister navis juravit et probavit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos sibi specialiter absque societate sua pertinentem in vestibus atque peccunia valorem 45 marcarum de Prucia.

Item duo cives Thorunenses probaverunt et juraverunt, se perdidisse in eadem nave per Anglicos tres lastas cupri, que valent pro minori precio computatum ducentas nonaginta et septem marcas de Prucia.

Item Nicholaus Quast et Henricus Wilde, cives de Elbingo, probaverunt et juraverunt, se perdidisse in eadem nave per Anglicos in diversis bonis ipsis ablatis 85 marcas de Prucia minus uno fertone.

Item Andreas Parkenty perdidit in dicta nave per Anglicos in diversis mercimoniis 175 marcas de Prucia; et quia nondum fuit reversus ad patriam, ideo Johannes Goswyn, civis de Elbingo, fidejussit pro eo, quod, quam eito reversus fuerit ad terram Prucie, debeat ista, quemadmodum alii fecerunt, probacionibus et juramento suo verificare.

Item Hermannus Gartkow, familiaris domini Arnoldi Rover, civis de Elbingo, probavit et juravit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos in diversis parvis mercimoniis valorem de 38 marcis de Prucia.

Item diversi famuli navium numero duodecim, qui de Prucia fuerunt, probaverunt et juraverunt quilibet per se et per se dampna, que in eadem nave sustinuerunt per Anglicos in diversis rebus, quorum summa est pariter computata 122 marce et dimidia de Prucia.

Summa dampnorum istius navis pariter computata 1172 marce de Prucia.

3. Item Martinus Steyndal, magister navis, civis de Elbingo, testibus fidelitatis probavit et juramento suo verificavit, quod dampnificatus sit per eosdem Anglicos in nave sibi et sociis suis pertinente pro minori precio computatum in septingentis marcis de Prucia, quia navem ipsam igne cremaverunt, ablatis prius ab ea omnibus

mercimoniis et omnibus aliis, que fuerunt in ea, et eciam de dampno nauli seu precii de bonis mercatorum de eadem nave per eosdem Anglicos ablatorum.

Item probavit et juravit idem magister navis, se perdidisse in eadem nave per Anglicos sibi specialiter absque societate sua pertinentem in vestibus et in aliis diversis valorem 30 marcarum de Prucia.

Item Engelbertus Naghtegale, civis Danckz, probavit et juravit, se perdidisse in eadem nave per Anglicos in sex millenis operis et 1 frustro cere, in pellibus hircorum et butiro valorem 215 marcarum de Prucia.

Item diversi famuli navium numero novem probaverunt et juraverunt quilibet per se et per se dampna in eadem nave per Anglicos illata in diversis rebus, quorum summa est pariter computata centum tringinta octo marce de Prucia.

Summa dampnorum istius navis pariter computata 1083 marce de Prucia.

4. Item Nicholaus Bruggeman, magister navis, civis de Elbingo, testibus fidelitatis probavit et ad sancta juravit, quod iidem Anglici sibi intulerunt dampna in nave sibi et sociis suis pertinente pro minori precio computatum 478 marcarum de Prucia, quia sicut de aliis sic de ista tulerunt omnia bona, mercandizas et alias res quascumque, solam navem vacuam relinquentes, preterea ipsum secum captivum duxerunt Angliam, ubi, sicut in alio rotulo prescriptum est, compulsus fuit jurare, quod dampna sua domino regi et ejus nobili consilio non deberet proponere, neque navem et bona ad ipsam spectantia carius estimare, quam eorum valor se extenderet et precium.

5. Item Petrus Gerardesson, magister navis, civis Elbingi, scripsit litteratorie sociis suis, Warnero Wesseling. et Hermanno de Lubik., civibus ibidem, eo quod adhuc ad patriam non fuit reversus, quod in prefato portu ab eisdem Anglicis sit dampnificatus in quingentis marcis de Prucia; et sunt fidejussores pro ipso, quod debeat istud, quam cito ad patriam fuerit reversus, sufficienti testimonio probare et juramento suo verificare, quia prefati Wernerus et Hermannus tres partes in predicta nave [habent]^a et magister navis predictus quartam partem.

6. Item Jacobus Witte, magister navis, civis Elbingensis, probavit et juravit, quod dampnificatus sit per eosdem Anglicos in predicto portu Swen in 80 nobilibus aureis Anglicis.

Item promisit cuidam militi, qui fuit in alba nave, quod deberet cuidam mercatori Anglo, nomine Roberto Koo de Norwich, in Prucia dare ex parte sua 40 nobiles aureos, quod non fecit, quia a magistro generali non fuit permisum.

Summa prescriptorum dampnorum prefatis magistris et famulis navium et mercatoribus per Anglicos, ut premittitur, illatorum in prescriptis sex navibus est circa 5598 marce de Prucia.

7. Item procuratores magistri et ordinis infrascripti simili modo dampna per eosdem Anglicos in prescriptis [n]avibus^b pertulerunt.

Primo summus procurator castri Marienburg. perdidit in eisdem [n]avibus^b 127 libras grossarum valente 444 marcas de Prucia.

Item procurator castri de Cristburg perdidit in diversis mercimoniis 800 marcas de Prucia per eosdem Anglicos.

Item procurator castri de Koningesberg perdidit in eisdem [n]avibus^b 130 marcas de Prucia.

Summa dampnorum prefatis procuratoribus illatorum 1374 marce de Prucia.

Summa summarum omnium dampnorum prescriptorum 6973 marce de Prucia.

a) habent fecht D

b) manibus D.

204. Eingabe der preussischen Sendeboten über ihre im Auftrage des Hochmeisters vorzubringende Werbung.

*L'aus dem Tower-Archiv zu London; Ms. Cott. Nero Bd. II fol. 12; Abschrift.
Gedruckt: in englischer Uebersetzung Harkluyt, The principal navigations — of the English Nation (1598), I, S. 148—50.*

Proponunt et declarant nuncii, qui missi sunt a magistro generali terre Prucie, negocia subscripta.

1. Quoniam constat, quod a multis temporibus transactis incliti vestri progenitores et predecessores, reges Anglie, semper fuerunt graciōsi promotores et speciales amici magistrorum generalium terre Prucie et totius ordinis, et multa graciōsa subsidia in debellacionem infidelium per barones, milites et alios nobiles regni Anglie magistris et ordini predictis multimoda contulerunt, quorum vestra preclara majestas vestigiis inherens, temporibus vestris simili modo magistrum generalem modernum et ejus predecessorē felicis memorie semper habuit graciōse commendatos: propter que et eciam propter alia diversa vestre magnificencia proponenda prefatus magister generalis modernus nos nuncios suos cum litteris credenciarum ad vestram serenitatem curavit destinare, supplicantes et affectuose deprecantes sepedictam vestram regalem clemenciam, quatinus temporibus futuris eandem graciām benevolenciam et firmam amiciciam a temporibus progenitorum vestrorum continuatam possit prefatus magister generalis et ordo noster et ejus successores de vestra munificencia graciōsior obtinere, pro quibus eundem magistrum nostrum et totum ordinem vestre magnificencie offerimus familiares semper et devotos.

2. Nichilominus, serenissime rex, alia quedam nomine et vice ejusdem magistri et ordinis nostri vestre gracie proponimus querelose, quomodo aliquibus temporibus transactis, et specialiter infra decennium proxime elapsum, diversa dampna et rerum ablaciones subditis ac mercatoribus suis per vestros subditos et regni vestri Anglie incolas in mari et in terra diversis vicibus sunt illatae, que pro parte ex jussu magistri generalis prefati ac predecessoris sui in registris civitatum suarum terre Prucie sunt annotata et in scriptis redacta. Quorum dampnificatorum quidam impetrantes litteras a magistro generali moderno et eciam predecessor suo ad clare inclitum regem Edwardum, avum vestrū, et ad vestram magnificenciam multis vicibus pro habenda restituzione bonorum ipsis ablatorum, quibus tamen nichil omnino profecerunt, set dampna dampnis cumulantes tempus perdidérunt et expensas, tum quia non sunt premissi querelas et litteras suas coram vestra serenitate proponere et presentare, tum propter diversa alia impedimenta; quidam eciam ex ipsis considerantes, quomodo alii sic frustra laborassent, de simili timentes, magistrum generalem multis gravibus querelis diversisque vicibus vexaverunt, petentes et humiliter supplicantes, quatinus dignaretur ipsis tanquam suis subditis et fidelibus de restituzione dampnorū suorum graciōse pridere, presertim cum tot bona mercatorum Anglicorum omni anno in Prucia possunt inveniri, quibus arrestatis de facili possent de dampnis suis racionabilem consequi satisfactionem. Quod tamen magister generalis predictus ac eciam predecessor suus distulerunt usque huc, licet in magnum dampnum suorum subditorum, pure et precipue in hoc deferentes specialibus graciis et favoribus, quibus dudum inclita vestra majestas atque progenitorum vestrorum magistros ac ordinem prosecuti sunt graciōse, nec propterea unquam subditis vestris nobilibus vel ignobilibus quicquam offense vel molestie oblatum est.

3. Super hec omnia nos nomine et vice prefati magistri generalis vestre excellencie proponimus querelose, quomodo anno proxime preterito feria sexta

post ascensionem Domini¹ hominis de regno vestro Anglie cum navibus et capitanis eorum venientes ad portum Flandrie Swen, invenerunt ibi jacentes inter alias diversas naves sex naves de Prucia, que cum diversis bonis et mercimoniis illac appulse fuerunt, quarum magistris accersitis et comperto, quod de Prucia essent et amici, fecerunt eos cum navibus suis juxta naves suas remanere, promittentes ipsis, quod ab ipsis atque ipsorum hominibus in nullo deberent gravari vel dampnificari, et quod ipsos tanquam eorum homines, si necessarie foret, ab adversariis fideliter vellent defensare; et in maiorem securitatem atque fidem dederunt ipsis quosdam de hominibus suis et standardos, scilicet^a ad naves eorum. Altera autem die^b aliter instigati, tulerunt de navibus prefatis omnia genera armorum, quibus in mari de piratis se solent defendere et tueri; et magistros navium tenuerunt, ne ad naves possent reverti; unam eciam earum, ablatis ab ea omnibus utensilibus, igne cremaverunt. Tercia autem die^c venerunt unanimiter ad naves supradictas et abstulerunt; cistas eciam mercatorum et navium magistrorum ac famulorum confregerunt, auferentes pecunias, jocalia vestimenta et diversa alia, sique ipsis intulerunt irremediable dampna atque importuna gravamina. Exeunte autem de portu supradicto, duos magistros navium secum captivos duxerunt ad portum Anglie Sandwych; quibus postea dimissis, compulsi sunt jurare, quod non deberent dampna ipsis illata coram vestra illustri excellencia aut consilio et cancellario vestro proponere, neque permisisti sunt ad terram ire. Cumque ad hec coram vestris hominibus supradictis flebiles move'rejutur^b querele, inter cetera dictum erat ipsis in hunc modum: Vos conquerimini de dampnis vobis illatis? Ecce in patria vestra Prucie sunt mercatores Angli et bona sufficiencia: ite et dampna vestra recuperate, accipientes duos denarios pro uno. Talique modo de-relicti sunt, et abscesserunt. Postmodum reversi ad terram Prucie, cum amicis suis venerunt ad magistrum generalem, unanimiter sibi dampna sua sic ipsis per vestros subditos illata querelose proponentes, et provoluti ad pedes ejus, sibi omnes et singuli humiliter supplicaverunt, ut ipsis tanquam pauperibus suis subditis, consideratis eorum cum liberis et uxoribus suis calamitatibus et egestate, ipsis de remedio provideret gracio. Cumque proponeret ipsis de litteris suis accipiens et dampnis eorum coram magnifica vestra excellencia prosequendis, [responderunt]^c quod deficerent in expensis, et eciam, quomodo alii simili modo dampnificati frustra et inane laborassent, supplicantibus sibi iterum atque iterum, quatinus per aliam formam, utque arrestacionem bonorum et mercatorum vestrorum, ipsis de restituione dampnorum suorum dignaretur provide. Tandem tot et tantis querelis et quietacione suorum magister generalis commotus, licet satis invitatus, fecit tenere et arrestare in civitatibus suis Elbingo et Danzgk.^d quedam certa bona mercatorum de Anglia et in tutis locis reponi, quoisque hec omnia et singula vestre excellencie per nuncios suos proponi faceret et ostentari. Et quoniam magister generalis prefatus et ordo noster nullam sciunt occasionem, qua vestre regalis clemencie meruerunt indignacionem, set firmum et securissimum ad vestre solite clemencie serenitatem omnis gracie, favoris et amicicie habent respectum: unde nou dubitat sepedictus magister generalis, quin omnia prescripta dampna et gravamina, sic in suos subditos contra Deum et justiciam per vestros illata, sint penitus vestre magnificencie ignota et in offensam facta. Idcirco, statim arrestacione predicta bonorum mercatorum vestrorum facta, duos nuncios suos ad vestram regalem serenitatem destinavit; quorum unus in via, videlicet in terra Hollandie, defunctus est, alter vero in partibus illis per longum tempus egrotavit;

^{a)} oest L. ^{b)} morientur L. ^{c)} responderunt fehlt D; in der Übersetzung: they answered. ^{d)} Danogk L.

¹⁾ 1585 Mai 12.

²⁾ Mai 13.

³⁾ Mai 14.

sieque legacio illa finem non habuit. Quapropter, ut premittitur, prefatus magister generalis pronunc ad vestram serenitatem nos iterato voluit destinare.

4. Supplicamus igitur nomine et vice ipsius et tocius ordinis sepedicte vestre regali excellencie, quatinus, intuitu Dei et justicie atque obsequiorum magistri et ordinis predictorum, vestram graciouam clemenciam in prefatis adhibere dignemini, qua ipsa dampna subditis nostris possint restitui et refundi, nichilominusque de vestra serena providencia tale interponere remedium, quo mediante talia de cetero inter partes utrorumque non contingant, et quod finaliter mercatores vestri de bonis suis in Prucia arestatis et nostri de bonis suis hic in terra arestatis se possint intromittere et in usus suos, prout ipsis videbitur, convertere et commutare.

5. Nichilominus, serenissime princeps et domine, non tam propter premissa dampna vestre magnificencie proponenda, set magis et precipue propter quasdam sinistras informaciones et supersticiose mendacia, quibus quidam de subditis vestris pacem non querentes vestram serenitatem et consilium vestrum discretissimum fallaciter informaverunt, asserentes, quod tempore arestacionis predictae mercatores vestri fuissent inhumaniter tractati, diris carceribus mancipati, in luto et aqua usque ad colla detrusi, a colloquiiis hominum penitus depulsi, atque quod ipsis cibi tanquam caubus jactu fuissent porrecti, et alia plura enormia, que de magistro generali predicto et suis falsissime coninxerunt, et in partibus istis devulgaverunt, quorum mendaciorum occasione quidam mercatores de partibus nostris ac de aliis partibus Alemannie, qui de vestra gracia quibusdam certis privilegiis et gracis sunt dotati, in civitate vestra London. et alibi fuerunt tanquam malefactores tenti et in captivitatem ducti, quousque veritas magis comparuit. Unde supplicat idem magister generalis vestre magnificencie, quatinus in tales veritatis et concordie inimicos taliter vestra magestas animadvertere dignetur, quod sit aliis similia presumentibus in exemplum.

6. Eciam, serenissime princeps et domine, ad audienciam magistri generalis pervenit, quod priores legati sui de vestra serenitate securum conductum vestram magnificenciam libere audiendi postulassent. Quod cum audisset, satis commotus fuit, cum verissime non fecerint hoc ex jussu et precepto ipsis. Supplicamus igitur gracie vestre, quatinus de hoc magistrum generalem prefatum velitis habere excusatum, presertim cum de seculo conductu nulla sit necessitas inter tam speciales amicos.

7. Eciam diversa dampna et querele magistri generalis predicti et suorum in rotulis sequentibus sub brevitate sunt notata. Preterea omnes et singuli dampnificati dampna sua juramentis suis ad sacra prestitis preter alias probaciones compulsi sunt verificare.

8. Supplicamus autem finaliter et petimus vestre magnificencie et consilii vestri providenciam et discreciones, quatinus de premissis et omnibus aliis vestre serenitati propositis et proponendis breve possimus habere responsum et finem effectuosum: grave enim dispendium de diurna protractione nobis constaret incumbendum.

205. [König Richard II. von England] an den Hochmeister Konrad Zöllner: antwortet, dass er die ihm durch die Ordensritter Graf Radolf von Kyburg und Gerhard von Vischenyl, sowie durch Hinrich Hitvelt, Bürger aus Thorn, überreichten Briefe nebst Beglaubigungsschreiben empfangen und die betreffende Angelegenheit seinen Räthen zur Untersuchung übergeben habe; diese haben ihm berichtet, dass die Preussen wegen der an den Engländern verübten Untreuen den im Sven etea erlittenen Schaden sich selbst zuzuschreiben haben; da die

Gesandten zu einer Entschädigung für die den Engländern von den Preussen zugefügten Verluste nicht bevollmächtigt gewesen seien, so habe ihnen der König die vorläufige Aufhebung des beiderseits verhängten Arrestes und eine später vorzunehmende Untersuchung der beiderseitigen Klagen angeboten; doch habe es den Gesandten auch dazu an Vollmacht gefehlt; meldet, dass er seinesseits Bevollmächtigte mit den Beschwerden der Seinigen nach Preussen schicken werde.

D aus Stadtarchiv zu Danzig; Stadtbuch 1, S. 263.

Gedruckt: aus der Königsberger Abschrift von D Voigt 5, Nr. 33.

Religioso ac egregio viro, fratri Conrado Czolner, magistro generali ordinis sancte Marie Theutonicorum, amico nostro carissimo, salutem et sincere dilectionis affectum. Amicabiles litteras vestras, nobis per religiosos et discretos viros, Rodołfum comitem de Kyburch et Gherardum de Vyschenyk, confratres vestros ordinis predicti^a, necnon Hinricum Hitvelt, civem Thorunensem, ambassiatores' vestros, presentatas, leta manu recepimus, ipsarumque tenorem unacum credencia nobis per ipsos ambassatores dilucide ministrata pleno concepimus intellectu. Et quidem post materiam ipsius credencie per ipsos ambassatores nobis expositam, certis prelatis, comitibus et baronibus de consilio nostro existentibus coram nobis expositam materiam examinandum commisimus, ut, audita eorum relacione, eisdem ambassatoribus vestris debitus debitum justicie faceremus inpendi. Qui quidem consiliarii nostri, prout nobis postmodum retulerunt, cum dictis gentibus vestris super examinatione diversorum gravaminum, subditis vestris per nostros, ut pretendebatur, ligos et presertim in portu de Swen illatorum, diversas dietas interpellatis vicibus tenuerunt. In quibus quantum ad gravamina, que per nostros in ipso portu pretendebantur illata, justificatum extitit satis clare, quod, si que ibidem gravamina subditi vestri pertulerunt, illa precise incurrerant culpa sua, cum in prima applicacione classis nostre in portu predicto admirall[i] nost[ri] civ[es]^b, naves et gentes vestras cum quibuscumque bonis et mercibus eorumdem et aliorum amicorum nostrorum in eisdem existentibus in firmam et securam amiciciam receperunt, bonis inimicorum in dictis navibus existentibus eisdem admirallis nostris, ut de jure maritimo convenit, reservantes; et in earum vestrarum navium tutelam firmorem idem admiralli nostri nedum vexilla sua, sed gentes proprias pro ipsarum custodia posuerunt. Quam quidem securitatem subditi vestri gratanti animo acceptantes, cum eis sta[re]^c et nullo modo ad inimicos recedere firmiter promiserunt. Sed subsequenter oportunitate captata aliqui [ab eis]^d evulsis ancoris, aliqui subito^e cesis funibus, ad inimicos nostros cum gentibus nostris pro eorum tutela ibidem positis [in] prefat[um portum]^f redierunt, ipsosque [lige]os^g nostros cum eis abductos aliquos submerserunt, alios vero inimicis nostris inhumaniter [eos] trucidantibus^h crudeliter tradiderunt. Que quidem justificacio ne ad excludendam satisfactionem allegata videri possit seu opposita, quam plures nobiles, milites et scutiferi, qui in eadem armata personaliter extiterant, in presencia eorumdem ambassatorum vestrorum producti fuerunt, qui omnes sacramentis debitibus constrictiⁱ justificacionem predictam plenissime probaverunt. Ex quibus unus satis nobilis, Hugo videlicet de Spensiis, qui nuper in quadam navi vestra seu subditorum vestrorum ad partes vestras applicavit, testatus est, quod plures gentes parciū vestrarum, cum quibus antea navigaverat, in predicto portu invenit, qui se protinus mutuo cognoverunt, et propterea humanitatis gracia aliquos de

a) predicto D.

b) admirallus nostre omens D; civis non recht.

c) stant D.

d) alii D.

e) subditi D.

f) positis prefato mit darauf folgender Lücke D.

g) legios D.

h) inhumaniter trucidanter D.

i) constructi D.

gentibus suis in dictis navibus vestris posuerat ad ipsorum custodiam et tutelam. Propter que nostro concilio videbatur, quod postquam dampnum, si quod vestri senserant, ex eorum culpa latissima, ut de dolo taceamus, successit, satisfactionem non inveni[an]ta seu emendam; presertim cum longe major injuria in morte valencij[u]m virorum predictorum per vestros, ut premittitur, ex[ti]nctorum et abductione bonorum inimicorum nostris, secundum eorum judicium, fuisse illata. Verum cum, premissis non obstantibus, a prefatis ambassadoribus vestris inquire fecimus, si potestatem haberent, certis l[igi]eis nostris per vos et vestros dampnificatis restitucionem inpendere, sicuti pro vestris a nobis fieri postulabant; qui se tales potestatem non habere, nisi primitus expeditis omnibus capitulis per eos positis, veraciter asserebant, nec tunc potestatem aliquam se dixerunt habere, nisi solum ad arrestum bonorum mercatorum nostrorum penes vos habitum relaxandum. Quod nostro concilio satis novum et insolitum videbatur, cum in rei veritate excessus et gravamina contra nostros per vos et vestros commissa ad veras summas redacta summas per ipsos ambassadorates petitas longe et realiter excedebant. Sed ne in nobis et parte nostra defectus aliquis reperiri poterit seu nobis in exhibicione justicie culpa aliqua valeat inputari, prefatis ambassadoribus vestris pro communi subditorum quiete et mercioniis liberius excercendis o[blacionem] f[i]e[ri] fecimus subsequentem, videlicet quod arresta bonorum, tam pro parte nostra quam vestra hincide facta, relaxentur, maxime cum arrestum de bonis mercatorum nostrorum per vos factum, irrequisita primitus a nobis justicia, nimis injuriosum videbatur, et decinde certus terminus competens prefigeretur, infra quem de omnibus dampnis, violenciis et injuriis hincide datis plene et p[er]fecte secundum Deum et justiciam informacio f[i]e[ri] poterit et inquire, ut pro hoc debita restitucio partibus lesis fieri et in omnibus articulis, tam pro una parte quam pro alia parte deductis, et eorum circumstanciis f[i]e[ri] valeat justicie complementum. Que quidem oblacio eisdem ambassadoribus vestris, ut dicebant, apparuit congrua et honesta, ipsam tamen precise admittere seu approbare non poterant, et hoc propter defectum solummodo potestatis. Quamobrem volentes subditis vestris taliter justiciam inpendere, ut vestrorum injuriam non feramus, decrevimus certos ambassadorates nostros de voluntate ac de injuriis l[igi]eis nostris per vos et vestros illatis plenarie informatos preclare amicicie vestre cum celeritate accomoda destinare, qui vobis nedeni premissa, sed quam plura alia gravamina, que hic de facili non possunt inseri, prefate vestre amicicie extensus declarab[un]t, quos benigne recipere et favorabiliter audire et expedire velit vestra bonitas; in qua fiduciam gerimus speciem et quam semper prosper[am] faciat Deitas increata. Datum etc. .